*At tu ; nefandum Propagator dogmatum,
 Insanientis editor sapientie :
 Fatalitatis impia Preco & Pugil,
 Inspide materiati Adorator Dei ,
 Monocondyli Fabricator inclite Symboli ,
 Fidei Novator improbe , veterum heresum
 Interpolarum Mango nugivendule ,
 Sartor Satorq; falsoatum strenue !
 Descende cathedra , & Spongia deletili
 Incumbito , blasphemiarum desimens .
 O te beatum , falsa si tandem scias
 Mutare veris ! Bis at o miserum , si neges !*

v. Ad superiora vero ut revertamur , sicut *Φιλαντία* animique elatione Herberio Hobbius non cedit , ita neque zelo evertendi Religionem Christianam , ejusque fundamenta concutiendi . Quamquam non eodem modo ut ille , sed plane diversa ratione impium istud negotium aggrediatur . Etenim quum Herbertianæ Theologiæ πάντων ψεύδος sit , nihil ut certum indubitatoque verum in Religionis causa admitti oportere nisi quod Sensuum Rationisque humanæ judicio , & Universali omnium , qui quidem sanæ mentis sunt , Consensu comprobetur , Hobbius contra , Rationi & Consensi tam parum tribuens , ut ne quidem , Deum esse , ex Naturæ lumine omnibus mortalibus constare , aut constare posse , palam doceat (vide librum de Civitate cap . xiv , 19. in Annotat . & confer cap . xiv . 15. xvi . 1.) a Potestatis Civilis arbitrio Religionis summam suspendit , & illo solo heic acquiescendum , eique rationem humanam absolute submittendam esse disputat . Quod cura adeo portentosum sit dogma , ut sano homini in mentem venire id potuisse , vix sibi persuasurus sit lector , operæ pretium fuerit , quod revera primarium hoc sit universæ Hobbianaæ Theologiæ fundamentum , ex scriptis ejus paulo curatius ostendere .

vi. An-

vi. Ante omnia itaque notetur heic locus ex Leviathane, cap. xxxiii; ubi de Scripturæ sacræ auctoritate disputans Hobbius, Quatenus, ait, non differunt Scriptura à Legibus Nature, dubium non est, quin sint Leges Dei, auctoritatemq; habent omnibus quæ ratione naturali prædicti sunt manifestam. Sed auctoritas hac alia non est, quam qua doctrina omni morali, si vera sit, attribuenda est. Si Leges à Deo ipso factæ sint, nempe leges divina positive, nulla acciden- te auctoritate humana, illis solis Leges sunt, quibus Deus ipsas ita pro- mulgavit, ut nulla illis per ignorantiam relinquatur excusatio. Illi igitur, quibus Deus non revelavit supernaturaliter, quod Scriptura ab illo sint, vel eos, qui illas predican, ab eo missos esse, nulla, ut eas recipiant, auctoritate obligantur, praterquam ejus qui summa habet in civitate potestatem. Et enim Legislator solus est. Rursus, si auctoritas Civitatis non sit que Scripturas facit esse Leges, auctoritate aliquâ alia vel privata vel publicâ id fiet. Si privata, is solus ad obedientiam tenetur, cui Deus illas supernaturaliter pro Legibus dictavit. Nam si unusquisq; pro Legibus Divinis habere obligaretur quicquid aliquis pre- textu Inspirationis vel Revelationis obtruderet (in tanto hominum nume- ro, per arrogantiam, vel ignorantiam, somnia, phantasmat, insa- niac, pro Spiritus divini testimoniis accipientium, vel per ambitionem, falsi jactitantium) impossibile esset ut leges utile pro Divinis agnoscen- tur. Sin Scriptura Leges fieri non possunt sine auctoritate publica, au- thoritas illa Civitatis erit, vel Ecclesia. Atque ita porro, quod Ec- clesia esse nequeat, ostendere satagit, ut obtineatur, esse Civita- tis, sive ejus penes quem summa in civitate potestas est.

vii. Videlicet, quemadmodum Herbertus, in Scripturæ sacræ scrutinio Notitias Coramunes, quas vocat, sive ea quæ ex Naturæ lumine omnibus nota, separare jubet ab his quæ ex Revelatione accessisse Christiani credunt; & illa ut indubitate certa omnibus amplectanda docet; ista vero non nisi hac lege admittenda, si attestantem habeant aliquam nostram facultatem, hoc est

est si sensuum intellectusve naturali judicio approbentur (vide sect. i, 22.) ita Hobbius , similiter quæ ex se manifestæ veritatis sunt in Codice Biblico , a ceteris non æque natura sua cognitis secernens , illa per se apud universos homines auctoritate valere docet ; ad hæc vero recipienda neminem obligari nisi auctoritate ejus qui summam in civitate potestatem obtineat : solos illos si excipias quibus supernaturaliter talia Deus revelavit ; immediate puta . Nam uti secundum Herbertianam Theologiam Revelatio proprie non datur nisi respectu ejus cui ipsi immediate aliquid divinitus patefactum (vide sect. i, 15.) sic idem teneare Hobbium , clare monstrant quæ leguntur in Leviathane cap. xxxii : *Alloquitur homines Deus aut immediate , aut alterius hominis , cui immediate loquutus ante erat , mediatione . Quomodo hominem immediate alloquatur , intelligi forte potest ab iis , quos ita alloquutus est ; sed idem ut ab alio intelligatur , si non impossibile , certè difficillimum est ! Nam si quis mihi diceret , Deum sibi supernaturaliter & immediate loquutum esse , dubitanti , an id verum esset , non facile intelligi , quibus argumentis mihi fidem faceret . & paulo post : Quanquam in somnio , in visione , per vocem , & per inspirationem , hominem aliqui potest Deus omnipotens , dicenti tamen , Deum sibi ita loquutum esse , credere obligatur nemo , homini scilicet , qui & errare , & (quod pejus est) mentiri potest . E quibus testimoniosis & illud patet , sicut de Heriberto supra sect. i, 17. monuimus , etiam si prima fronte videatur non omnem Revelationis certitudinem negare , sed eorum dumtaxat intuitu quibus non est immediate doctrina aliqua divinitus manifestata ; si tamen paulo attentius asserta ejus considerentur , quod ne ipsi quidem Prophetæ & Apostoli suis revelationibus citra deceptionis periculum fidere potuerint , omnino illum statuere : ita de Hobbio , eodem , si non potiori jure , illud ipsum dicere licere . Eo nimirum tendit , quod ait : quomodo hominem immediate Deus alloquatur , intelligi forte posse*

pōsse ab iis quos ita alloquutus sit; item, qui Deum sibi loquuntūm esse dixerint, homines fuisse qui **ERRARE** potuerunt.

ix. Sed subjeciemus adhuc alia nonnulla quæ eamdem in rem dicto loco habet Hobbiius. *Quib[us], inquit, Deus loquuntur est in scripturis sacris, non immediate loquutus est, sed per Prophetas; idq[ue] omnibus aequaliter.* Qui Deum in Somnio ad se loquuntum esse dicit, Deum ad se loquuntum esse, somniasse se dicit. *Somnia autem aliena pro Verbo Dei nemo accipiet; presertim si somnia maxima ex parte naturalia esse, & ab arrogantia & superbia somniantis procedere posse sciat.* Qui Visionem à Deo vidisse, aut Vocem audisse se dicit, somniasse crederetur: *sæpe enim & facile vanis & imperitis hominibus somnia illuduntur.* Qui supernaturaliter inspiratam sibi esse à Deo doctrinam aliquam *nō tam dicit, sapientibus ingenii sui admiratione insanire intelligetur.* Nolo transcribere quæ porro sequuntur impia & blasphema; nec hæc quidem recitaturus, ni ad frangendam eorum extremam pertinaciam fherent, qui, nimio Hobbii amore fascinati, nihil in ejus scriptis occurrere quo Prophetarum & Apostolorum auctoritati detrahatur, persuasum sibi habent, certe persuadere aliis conantur.

ix. Hi ergo ut rubore suffundantur, superioribus placet adjicere quæ nominatim de magno illo Dei servo Mose, ad divinam ejus auctoritatem evertendam, sane dubiam & suspiccam reddendam, Leviathanis capite XL. leguntur: *Non, in Moysi Israëlitæ obedientijs, jussit Deus.* Nec enim illos alloquutus est nisi mediante Mose ipso. Dicit autem Christus (*Job. 5, 31.*) Si testimonium dico de me ipso, testimonium meum non est verum. Authoritas ergo Mosis, sicut Authoritas ceterorum Principum omnium, fundari debuit in consensu populi promissentis obedientiam. & capite XLII: *Queniam Regi obligari potest nemo, qui nescit, an à Rege lata sit, nec ne; quomodo obligari potuit populus Israëliticus ad prestandam exercitus Legibus Mosaicis obedientiam, qui, ne ad montem Sionis accederent, & quid*

H

Mose

Mosi Deus locutus est, audire prohibiti fuerant? Ad quod respondeo: Legum illarum aliquas, nempe Tabulam secundam, Leges naturales di-
vinas eternas esse; & per se obligare. De Tabula prima difficulter for-
tasse fuisse responso, nisi populus seipso ad obediendum Mosi obligasset,
bū verbo (Exod. 20, 19.) Loquere tu nobis, & audiemus: sed ne lo-
quatur nobis Deus, ne morianur. Utque appareat, quo loco apud
Hobbiū sint Prophetæ generatim, & quam non pro viris geo-
nivis eos habeat, notetur, qui omnium instar heic esse potest,
locus ex fine capitī xl Leviathanis: Cum Jus Regum manifestum
sit, & populū, atq; etiam aliquando ipsi PROPHEΤÆ ID NON INTEL-
LIGANT, jura Regum exemplis ductis ab ignorantia populi, vel à do-
ctrina Propheta oppugnari iniquum est.

x. Sed & spectant hoc quæ Elementorum Philosophiæ se-
ctione ii, cap. xiv, 3. 4. idem habet Hobbius: Circa res superna-
turales nemini credimus nisi quos prius factum aliquod fecisse superna-
turale credimus. Dicentii autem alicui, ea que dicit vel docet confirmata
miraculis esse, quomodo credi potest, nisi & ipse miraculum edid-
erit? Nam si homini privato sine miraculo credendum sit, cur diversa
docentium uni magis quam alteri? Religionis ergo nostra pars maxima
& Deo gratissima Fides, ab hominibus privatis, nisi faciant miracula,
dependere non debet. Si Religio (prater eam que consistit in Pietate na-
turali) ab hominibus privatis non dependeat, tunc necessarium est (ces-
santibus jamdudum miraculis) ut dependeat à Legibus civitatis. Reli-
gio itaq; Philosophy non est, sed in omni civitate Lex; & propterea non
disputanda est, sed implenda.

xi. Per homines privatos auctor intelligit quoscumque
in civitate sic agentes, ut penes ipsos non sit summa potestas,
sive (ut alias loquimur) maiestas. Hos igitur, cuiuscumque
tandem sint conditionis, in religionis negotio audiendos esse
negat, ni miraculis fidem sibi meti ipsi fecerint; etiamsi quæ do-
cent, olim miraculis firmata esse dicant. Etiamsi, inquit,
Theo-

Theologi & Concionatores capita religionis ut immoto assensu complectenda proponant, tamquam dogmata, quorum divina veritas miraculis olim confirmata fuerit, tamen, ex Hobbi's sententia, pro talibus illa agnoscere non tenemur, nisi miraculis ante sibimet auctoritatem concilient Doctores; quumque ea hodie cessent, alio loco habenda non sunt, secundum novam ipsius sapientiam, dogmata religionis, quam quo leges habentur positivæ in republica, quarum vis & auctoritas omnis a potestate civili pendet.

xii. Atque hinc diserte docet auctor libro de Cive cap. xvii, 27. quod *Scriptura sacra interpretatio*, hoc est, *jus Controversias omnes determinandi*, dependeat & derivetur ab auctoritate illius hominis, vel *catus*, penes quem est *summum imperium civitatis*. Eamus auctoritatem tantam esse vult, ut in rebus abstrusissimis quoque & obscurissimis, ipsis imo facti quæstionibus (uti vocant) simpliciter illi sit acquiescendum, nosterque intellectus eidem absolute submittendus. Quam in rem notari meretur præ ceteris locus Leviathanis cap. xxxvii : *Etiam Miracula, qua preterduntur doctrinis, debemus videre ipsi, & quantum possumus, excutere, & examinare, & secundum rationem Publicam, id est, secundum rationem ejus qui summam habet in civitate potestatem, de veritate Miraculi judicare.* Exempli gratiâ, si quis dicat, quod post certa verba ab ipso prolatâ super buccam panis, non sit amplius Panis, sed Deus, vel Homo, etsi oculū, ut ante, Panis videatur; causa nulla est, cur quis ita factum realiter esse putet, neg. illum timeat, donec à Deo per illum, qui locum ejus in civitate tenet, utrum factum sit nec ne, inquisierit. Et siquidem ille negat, tunc sequitur id quod à Mose dictum est Deut. 18. 22. Temerè loquuntur est, non timebis illum; sin factum esse realiter dicat, acquiescendum est. Item in miraculis, que non vidimus facta, sed fama tantum audivimus, consulenda est Ecclesia Civitatis, id est, is qui summam in ea habet potestatem, quo usque fama authoribus credendum sit.

xiii. Gemina his sunt quæ habentur libro de Cive cap. xv. 18. Si quaratur: an obediendum civitati sit, si imperet aliquid dici, vel fieri, quod non est directè in Dei contumeliam, sed ex quo per ratiocinationem consequentia contumeliosa possunt derivari; veluti si imperetur Deum colere sub imagine, coram iis qui id fieri honorificum esse putant? Certè faciendum est. - Quamquam enim hujusmodi imperata possunt esse interdum contra rectam rationem, ideoq; peccata in iis que imperant, non tamen sunt contra rectam rationem neque peccata in subditis: **Q**UORUM IN REBUS CONTROVERSIIS RECIA RATIO EST EA QUÆ SUBMITTITUR RATIONI CIVITATIS.

xiv. Quid? quod ipsam Scripturæ sacræ canonizationem civili quoque potestati non semel tribuit Hobbius. Nimirum Leviathanis cap. xxxiiii ait, *libros illos soles Canonicos, id est, Leges esse in unaquaq; civitate, qua summi Imperantis autoritate late sunt.* (ubi stylo perplexo, ut saepe alias animi sensa auctor exprimit. quid enim est, quæsto: *libros illos soles Canonicos esse, que summi Imperantis autoritate late sunt?*) & cap. xlvi, *Potestas,* inquit, per quam Decalogus factus est in Legem Civitatis Israëlitica, erat penes Moysen, & post illum, penes Sacerdotem summum, qui erat civitatis summus Imperans. Hactenus ergo Scripture sacra canonizatio ad eum pertinuit qui summam in civitate potestatem habuit civilem. Nec aliter Regum & Esdræ temporibus se rem habuisse, paulo post asseverat; ac deinde, *Testamentum Novum,* scribit, *in iis locis tantum Lex est, in quibus ita à summa potestate civili facta est.* Videlicet ut leges positivæ non universos homines, sed uno regnou nave civitate sociates tantum obligant, eoque rōpus idōi, *leges propriae,* Aristoteli Rhetor. lib. i, cap. x & xiii, dicuntur: ita libros quoque Biblicos latius non valere vult Hobbius, quam qua patet potestas ejus civilis qui recipiendos illos proque divinis habendos sanxit. Quo etiam spectat quod paulo post antè recitata verba ait: *Eos qui doctrinam Christi recipere noluerunt, eo nomine pec- carisse*

carisse nasquam legimus; sed hoc tantum, in peccatis suū mortuos facisse, i. e. peccata eorum contra Leges, quibus obedire debuerunt, remissa non fuisse: nimirum peccata eorum contra Leges Natura, & contra Leges Civiles sua cuiusq; civitatis retenta fuisse. • Verbum quidem Dei pro Lege habere obligantur homines universi; ut autem pro verbo DEL reciperent quicquid in Dei nomine ab homine mortali pronunciaretur, aut quod Legibus civilibus, quas custodiendas esse Deus iussit, contrariae doceretur, obligati non erant.